Se responde que aquella sentencia del Pontífice se debe entender cuando el impedimento de impotencia precedió el contrato del matrimonio, y no fue conocido antes del contrato, sino después (como dijimos en la primera parte). En efecto, si se descubre que precedió, no hubo matrimonio alguno, y el que es potente podrá casarse con otra.

⁶ Tomás de Aquino, d. 38. et 2. 2. q. 88.

⁷ C.32 q.7 c.18.

⁸ X. 3.32.19.

quia non obligatur continere, cum nullam habeat vxorem, nec fuerit matrimonium propter impedimentum praecedens. * Et sic interpretatur, et bene, Michael de Medina in suo De Coelibatu li. 5. c. 93. vt supra adduximus in prima parte, art. 38.

Secundo¹⁰ potest dici quod dominus Gratianus compiler Decreti ibi asserit, scilicet, talem sententiam Gregorij esse falsam, et contra Canones, et doctrinam sacri Euangelij.

Sed obijciet aliquis:¹¹ quia Leo 4. approbavit dicta eiusdem Gregorij iunioris 20. d. c. De libellis. Dicendum quod verum est approbasse, verum non omnia, sed solum quae bene dixit, at quia illud dictum fuit male, non potuit approbari. Et qui approbaret, similiter errasset, si in sensu, in quo litera sonat, esset approbandum. Vnde non obstat ista determinatio Pontificis. Nec lector optime, offendaris, si vides, aut intelligis Papam errasse,¹² siquidem non est novum, extra fidei determinationem, summum Pontificem errasse: nam circa matrimonium contraria aliquando sunt determinata a diversis Pontificibus, at alterum errasse necesse est dicere. Celestinus 3. determinavit inter duos fideles matrimonium legitimum solui quoad vinculum per hoc quod alter labitur in haeresim, sicut soluitur inter infideles, per hoc quod vnus convertitur et alius non vult cohabitare. Sic in c. Laudabilem, de conversione infidelium, olim habitum est, vt vult Glossator¹³ in c. Quanto de diuortijs, et ibidem Hostiensis.¹⁴ Tamen contrarium est determinatum. Et est autoritas beati Pauli supra allegata. Et (sicut nos supra in secunda parte adduximus)¹⁵ non propter hoc deficit fides in Ecclesia: quia in his quae fidei sunt, nullo modo errat. Istam sententiam tenet dominus Adrianus¹⁶ in quolibet 1, art. 3, vt etiam ibi adduximus, quippe qui adducit istam sententiam Gregorij et c. Licet, de spon. duo. vbi Papa consultationi respondens, dicit primum matrimonium esse servandum, quamquam a quibusdam praedecessoribus suis aliquando fuit aliter iudicatum. Cum ergo consultationi respondens non nouum ius inducat, sed respondet prout de iure, vt vult Glossator¹⁷ in c. Consultationi, de temporibus ordinationum, sequitur quod decisio praedecessorum non fuit ius, sed error. Haec Adrianus Papa contra determinationes Pontificum. Ob quod nullus offendatur, putans ob hoc fidem Petri deficere. Nequaquam deficiet.¹⁸